
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

10.02.2023                                                    г. Симферополь                                                          № 132  

 

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

на лучшую поделку из вторичного сырья «Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и 

повторное использование материалов» в 2023 году 

 

 В соответствии с Письмом ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр» от 27.01.2023г. 

№ 01-06/48 «О проведении в апреле-мае 2023 года республиканского этапа Всероссийского 

конкурса на лучшую поделку из вторичного сырья «Наши друзья - Эколята за раздельный сбор 

отходов и повторное использование материалов» в 2023 году с целью развития экологического 

образования, экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных 

организациях и общеобразовательных организациях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 20 по 27 апреля 2023 года среди дошкольников МБДОУ и учащихся 1-4 

классов  МБОУ Симферопольского района муниципальный этап заочного республиканского 

конкурса «Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 

материалов». 

2.Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение 1).  

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри конкурса (приложение 2).  

4. Ответственность за проведение конкурса возложить на методистов МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Эмираметову И.В., Дмитриеву Т.М. 

5. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Т.Н. 

Кирияк. 

 

Начальник управления образования                                                                     С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 
Дмитриева Т.М. 

Эмираметова И.В. 

316-216                                     

                                                                

                                                                                    



                                                                    

                                                                     

 

С приказом от 10.02.2023г. № 132 ознакомлены: 

№ ФИО Подпись Дата 

1 Кирияк Т.Н.   

2 Дмитриева Т.М.   

3. Эмираметова И.В.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение 1 

                                                                                                             к приказу управления образования                             

                                                                                                              от 10.02.2023г. № 132                                                                                                                                                                 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

на лучшую поделку из вторичного сырья «Наши друзья-Эколята за раздельный сбор 

отходов и повторное использование материалов» в 2023 году 

 1.Общие положения.  

      1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса на лучшую поделку из вторичного сырья 

«Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов» в 

2023 году (далее - Конкурс) проводится с участием дошкольных образовательных учреждений и 

начальных классов (1-4 классы) общеобразовательных учреждений и является одним из 

мероприятий Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята-

Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» (далее - Проекты) и Всероссийской 

акции «Россия - территория Эколят - Молодых защитников Природы» (далее - Акция). Сайт 

Проектов и Акции - www. эколята.рф. 

1.2.Цели и задачи Конкурса: 

- развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения в дошкольных 

образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях; 

- формирование у воспитанников дошкольных образовательных учреждений и обучающихся 

начальных классов общеобразовательных учреждений системы ценностных отношений к 

природе, её животному и растительному миру; 

- развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному 

отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия; 

- формирование у детей навыков грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами 

(ТБО) и раздельного сбора отходов в детских садах и общеобразовательных учреждениях; 

- формирование у детей навыков и умений повторного использования материалов (ресайклинг) у 

дошкольников и учащихся начальных классов общеобразовательных учреждений; 

- развитие у детей потребности принимать активное участие в процессе грамотного обращения с 

твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов в детских садах и 

общеобразовательных учреждениях, в природоохранной и экологической деятельности; 

- формирования понимания неразделимого единства человека и Природы, понимания 

общечеловеческой ценности природы; 

- развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и экологической 

деятельности; 

- расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных способностей ребенка 

посредством участия в создании поделок. 

Поделкой может быть тематическая композиция, макет, панно, отдельно стоящие 

сказочные герои. Она может включать в себя рисунки и фотографии с элементами 

природы, икебаны, цветов и растений и должна содержать в себе образы сказочных героев 

Эколят – друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки) и логотип 

«Эколята».  

1.3. Положение о проведении муниципального этапа конкурса разработано на основе 

проекта Положения о проведении республиканского этапа конкурса. 

           2. Содержание, сроки и порядок проведения конкурса 

          2.1. В 2023 году Конкурс проводится дистанционно в два этапа: 

1 этап - школьный (отборочный) - определяется победитель (отборочного) этапа - до 19 

апреля 2023 года; 
2 этап – муниципальный - проводится между победителями школьных (отборочных) этапов 

- с 20 апреля по 27 апреля 2023 года. 

2.2. В конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных 

учреждений и учащиеся начальных классов (1-4 классы включительно) общеобразовательных 

учреждений. 



2.3. Для проведения муниципальных этапов конкурса создаются муниципальные 

организационные комитеты и жюри из профильных специалистов. 

2.4. Муниципальный этап конкурса проводится дистанционно. Для участия в конкурсе 

принимаются презентации поделки с условием обязательного содержания в себе образов 

сказочных героев Эколят – друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки) 

и логотип «Эколята». 

Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят» - друзей и защитников Природы 

размещены на сайте www.эколята.рф. 

2.5. Информация о конкурсе обязательно должна быть размещена на сайтах дошкольных 

образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений. 

2.6. В дошкольных образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях по 

итогам конкурса должны быть проведены выставки поделок. При этом на выставке обязательно 

должен присутствовать логотип «Эколята». О проведении выставки поделок необходимо 

разместить информацию на сайте дошкольной образовательной организации или 

общеобразовательной организации. 

2.7. Конкурс проводится в 2-х номинациях: 

- «Эколята - Дошколята учатся раздельному сбору отходов» - воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений; 

- «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов» - учащиеся 

начальных классов школ; 

 2.8. Презентации поделки оформляются в соответствии с требованиями согласно 

Приложению 1 к Положению. 

2.9.  До 19 апреля 2023 года на электронный адрес: innokemirametova@mail.ru   

(дошкольники), tatyana.dmitrieva.2019@mail.ru (1-4 классы) необходимо предоставить скан-

копию приказа; одну презентацию поделки (победителя) в электронном виде и описание к ней; 

согласие на обработку персональных данных на  участника по форме согласно  

Приложению 2 к Положению от дошкольного образовательного учреждения или 

общеобразовательного учреждения по итогам проведения школьного (отборочного) этапа; заявку 

на участие в Конкурсе, согласно Приложению 3 к Положению. 

2.10. На каждого участника Конкурса муниципального этапа должна быть подана 

персональная заявка на интернет-сайте Навигатор дополнительного образования детей 

Республики Крым: https://p82.навигатор.дети в разделе «Мероприятия»:  https://xn--82-kmc.xn--

80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/1794/?date=2023-04-19 

2.11. Участникам республиканского этапа в срок до 28 апреля 2023 года необходимо 

пройти онлайн регистрацию на сайте ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр» 

www.экобиоцентр-крым.рф по навигации: Конкурсные программы/ Природоохранные 

конкурсные программы/ республиканский этап Всероссийского конкурса на лучшую поделку из 

вторичного сырья «Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и повторное 

использование материалов» в 2023 году. На каждого участника республиканского Конкурса 

должна быть подана персональная заявка на интернет-сайте Навигатор дополнительного 

образования детей Республики Крым: https://p82.навигатор.дети  в разделе «Мероприятия». 

При онлайн регистрации необходимо будет указать следующую информацию: фамилия, 

имя, отчество, возраст участника Конкурса, муниципальное образование, место обучения, класс 

(группа), наименование и полный адрес образовательного учреждения, фамилия, имя, отчество, 

должность, место работы, электронный адрес, телефон руководителя. В заявках запрещается 

использовать аббревиатуру или сокращения, все данные должны быть представлены в полном 

объеме. 

         3. Критерии оценивания конкурсных работ  
         3.1. Критерии и баллы по оценке работ на лучшую поделку из вторичного сырья приведены 

в Приложении 4 к Положению. 

        3.2. Оценка работ производится членами жюри коллегиально по соответствующим 

критериям и только в целых единицах (максимальное количество баллов 20). В итоговый 

протокол вносится среднеарифметическая оценка по каждому критерию. 

        4. Муниципальный организационный комитет и жюри конкурса 

http://www.эколята.рф/
mailto:innokemirametova@mail.ru
mailto:tatyana.dmitrieva.2019@mail.ru
https://р82.навигатор.дети/activity/1794/?date=2023-04-19
https://р82.навигатор.дети/activity/1794/?date=2023-04-19
http://www.экобиоцентр-крым.рф/
https://p82.навигатор.дети/


       4.1. Муниципальный организационный комитет конкурса создаётся из числа методистов 

МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

       4.2. Муниципальный организационный комитет проводит организационную работу по 

подготовке и проведению конкурса, готовит итоговые материалы. Муниципальный 

организационный комитет вправе отклонить конкурсные материалы, не соответствующие 

тематике конкурса. 

       4.3. Муниципальное жюри конкурса формируется из числа специалистов соответствующего 

профиля (учителя школ, старшие воспитатели, методисты) (Приложение 5). 

      4.4. Жюри проверяет и оценивает уровень и качество выполненных работ. 

     4.5. Решение жюри конкурса отражается в итоговом протоколе, который подписывается 

председателем и секретарём жюри. Решение жюри конкурса является окончательным и 

обжалованию не подлежит. 

      5. Порядок и основания для принятия решений об определении победителей и призеров 

конкурса 

      5.1. Итоги муниципального этапа конкурса подводятся до 27 апреля 2023 года. Протокол 

заседания жюри является основанием для подготовки приказа УО по итогам конкурса. 

      5.2. Грамотами УО награждаются победители и призеры конкурса по каждой номинации 

отдельно. 

     5.3. Первое место может быть присуждено только одно по каждой из номинаций. 

Победителем (1 место) становится участник конкурса, набравший более 75% (16 - 20 баллов) от 

максимально возможного количества баллов (20 баллов)  и призером (2-3 место) становятся 

участники конкурса, следующие за победителем и набравшие более 50% (11 баллов и выше) от 

максимально возможного количества баллов. Количество победителей и призеров не должно 

превышать 1/3 от общего количества участников.  

      6. Условия участия в Конкурсе 

6.1.  Все дошкольные образовательные и общеобразовательные учреждения — участники 

Конкурса должны быть обязательно включены во Всероссийский реестр участников 

Всероссийских природоохранных социально - образовательных проектов «Эколята —

Дошколята» и «Эколята». 

6.2.  С этой целью, если дошкольное образовательное учреждение или общеобразовательное 

учреждение еще не является участником Проектов и не включено во Всероссийский реестр 

участников Проектов, то необходимо на сайте Проектов www.эколята.рф на главной странице 

войти в раздел «Как стать участником Всероссийских природоохранных социально-

образовательных проектов «Эколята–Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» и 

Всероссийской акции «Россия – территория Эколят – Молодых защитников Природы» и 

выполнить все указанные действия для регистрации в Проекте. 

6.3.  Дошкольное образовательное учреждение или общеобразовательное учреждение в 

свободной форме в WORD должны направить заявку (письмо) в программный комитет 

Проектов на электронный адрес ekolyata@mail.ru с просьбой включить дошкольное 

образовательное или общеобразовательное учреждение во Всероссийский реестр участников 

Проектов и предоставить в этом письме полную информацию о себе по форме, указанной на 

сайте www.эколята.рф 

 полное название организации; 

 адрес – индекс, Республика Крым, город, район, селение, поселок, улица, номер 

дома; 

 телефон; 

 сайт; 

 электронный адрес. 

6.4. Также дошкольное образовательное учреждение или общеобразовательное учреждение 

направляет (если она еще не направляла) на электронный адрес ekolyata@mail.ru заявку на 

использование логотипа «Эколята» и образов сказочных героев Эколят. Форма заявки 



представлена в разделе «Как стать участником Всероссийских природоохранных социально-

образовательных проектов «Эколята-Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» и 

Всероссийской акции «Россия – территория Эколят – Молодых защитников Природы».  

6.5. Участникам республиканского этапа Конкурса дошкольные образовательные учреждения и 

общеобразовательные учреждения должны направить заявку на участие в Конкурсе в 

федеральный программный комитет на электронный адрес ekolvata-podelka@mail.ru и в 

ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр» на электронный адрес: ecoart.ebc@yandex.ru 

указав количество детей, принимающих участие в Конкурсе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к Положению 

о проведении муниципального  
этапа Всероссийского конкурса 

на лучшую поделку из вторичного 

сырья «Наши друзья – Эколята 

за раздельный сбор отходов 
и повторное использование 

материалов» 

 
 

Требования к каждой презентации поделки. 

 

Презентация каждой поделки представляет собой её описание (в печатном варианте) 

на одной странице формата A4 и до 5 фотографий в формате PDF или JPEG. 

В описании к поделке необходимо пояснить её смысл, объяснить и рассказать, что 

посредством поделки хотели рассказать об Эколятах - друзьях и защитниках Природы, которые 

выступают за раздельный сбор отходов, грамотное обращение с твердыми коммунальными 

отходами (ТБО) и вторичное использование материалов. 

Вместе с описанием поделки необходимо указать полное наименование и полный 

адрес дошкольного образовательного учреждения или общеобразовательного учреждения 

(индекс, субъект, город, район, селение, поселок, улица, номер дома), а также фамилию, 

имя, отчество руководителя организации, его телефон и адрес электронной почты. 

Например, Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы 

Школа (Детский сад) N 

Индекс 

 адрес 

Директор школы (заведующий)  

Тел.: 

e-mail: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к Положению 

о проведении муниципального  

этапа Всероссийского конкурса на лучшую 

поделку из вторичного сырья «Наши друзья – 

Эколята за раздельный сбор отходов и повторное 

использование материалов» в 2023 году 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
(Заполняется законными представителями участников Конкурса возрастом до 18 лет) 

Я, ___________________________________________________________________________ 

(ФИО родителя или законного представителя) 
Паспорт______________________________выдан ___________________________________  

(серия, номер)        (кем и когда выдан) 

________________________________________________________________________________являясь 
законным представителем несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________________ 

(ФИО несовершеннолетнего) 

«______»_______________, свидетельство о рождении______________________________________ 
(дата рождения ребёнка)          (серия и номер свидетельства о рождении) 

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие МБОУ ДО «ЦДЮТ» (далее – организатор) на обработку, 
хранение и использование в течение одного календарного года данных участника (Фамилия, имя отчество 

участника, Регион проживания (муниципальное образование), дата рождения, Место обучения, класс, 

(группа), учебное объединение; информация о результатах Конкурса) для составления списков 

участников муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучшую поделку из вторичного сырья 

«Наши друзья – Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов» 

создания и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных и (или) 

методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики 
участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной оценки, 

включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими документами, в том числе 

в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, 
итоговые приказы, информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт, 

официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора. 

С Положением муниципального этапа  Всероссийского конкурса на лучшую поделку из 

вторичного сырья «Наши друзья – Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 
материалов» ознакомлен (а) и согласен (сна). 

Даю согласие на использование конкурсных материалов 

____________________________________________________________________________ 
(ФИО несовершеннолетнего участника) 

для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), 

их использования в качестве демонстрационных материалов, для оформления полиграфической 
продукции, в том числе с возможной публикацией на интернет ресурсах и в других печатных материалах 

организатора. 

 Даю согласие организаторам Акции на участие своего ребенка в интервью, фото- и видеосъёмке, на 

редактирование и использование данных материалов в некоммерческих целях, а также в рекламе 
деятельности организатора, включая печатную продукцию, размещение в сети интернет и других 

средствах массовой информации. 

 Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 
 

Дата заполнения «____» _____________2023 г. 

Подпись родителей/ 

законных представителей ________________________  _____________________________ 
           ФИО 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(Заполняется участниками Конкурса возрастом от 14 лет, руководителями работ) 

Я, ___________________________________________________________________________ 
(ФИО участника) 

Паспорт______________________________выдан ___________________________________  

(серия, номер)     (кем и когда выдан) 
________________________________________________________________________________в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласиеМБОУ ДО «ЦДЮТ» (далее – организатор) на обработку, 

хранение и использование в течение одного календарного года данных (Фамилия, имя отчество; Регион 
проживания (муниципальное образование), Место обучения, класс, учебное объединение; дата рождения, 

должность, место работы, информация о результатах Конкурса) для составления списков участников 

муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучшую поделку из вторичного сырья «Наши 
друзья – Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов» в 2023 году, 

создания и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных и (или) 

методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики 

участия в Акции, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной оценки, 
включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими документами, в том числе 

в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, 

итоговые приказы, информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт, 
официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора. 

С Положением муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучшую поделку из 

вторичного сырья «Наши друзья – Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 
материалов» в 2023 году ознакомлен (а) и согласен (сна). 

 Даю согласие на использование своих конкурсных материалов для организации и проведения выставок 

(с сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в качестве демонстрационных 

материалов, для оформления полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на 
интернет -ресурсах и в других печатных материалах организатора. 

 Даю согласие организаторам Акции на своё участие в интервью, фото- и видеосъёмке, на 

редактирование и использование данных материалов в некоммерческих целях, а также в рекламе 
деятельности организатора, включая печатную продукцию, размещение в сети интернет и других 

средствах массовой информации. 

 Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 
 

Дата заполнения «____» _____________2023 г. 

 

Подпись________________________  ____________________________ 
        ФИО 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

 Приложение 3 к Положению 

о проведении муниципального  
этапа Всероссийского конкурса на лучшую поделку 

из вторичного сырья «Наши друзья – Эколята 

за раздельный сбор отходов и повторное 

использование материалов» 
 

В муниципальный оргкомитет 
Всероссийского конкурса на лучшую 

поделку из вторичного сырья 

«Наши друзья — Эколята за 
раздельный сбор отходов и повторное 
использование материалов» 

 

ЗАЯВКА 

на участие во Всероссийском конкурсе на лучшую поделку из вторичного сырья 

«Наши друзья — Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 
материалов» от школы (детского сада) 

(указать noлнoe название образовательного учреждения) 

 
Просим Вас включить дошкольное образовательное учреждение (детский сад) и 
общеобразовательное учреждение (школу) указывается полное название образовательной 
организации в качестве участника Всероссийского конкурса на лучшую поделку из вторичного 
сырья «Наши друзья Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 
материалов». 

 

 

Дата       Заведующий дошкольного образовательного учреждения 
(директор школы) Фамилия, имя, отчество 

                                                                                                                                                                  

Подпись 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

Полное название 
образовательного 

учреждения 

Адрес 
образовательного 

учреждения 

Координаты 
образовательного 

учреждения 

(телефон, сайт, 

электронный 

адрес) 

Количество детей, 
принимающих 
участие в Конкурсе 

    



 

Приложение 4 к Положению 

о проведении муниципального  

этапа Всероссийского конкурса на лучшую 

поделку из вторичного сырья «Наши друзья 

– Эколята за раздельный сбор отходов 

и повторное использование материалов» 

 

 

Критерии и баллы по оценке работ в рамках муниципального этапа  

Всероссийского конкурса на лучшую поделку из вторичного сырья 

Замысел работы направлен на сохранение Природы, её животного и растительного 

мира. 

3 - поделка может служить образовательным инструментарием, позволяющим обратить 

внимание на сохранение Природы, её животного и растительного мира, и быть использована в 

образовательном процессе 

2 -поделка может частично служить образовательным инструментарием, позволяющим 

обратить внимание на сохранение Природы, её животного и растительного мира, и быть 

частично использована в образовательном процессе 

1 - поделка не может служить образовательным инструментарием, позволяют им 

обратить внимание на сохранение Природы, её животного и растительного мира, и быть 

использована в образовательном процессе 

Повторное использование вторичного сырья в поделке. 

3 - творческий подход, интересное и оригинальное использование разнообразного вторичного 

сырья в поделке 

           2 - недостаточно оригинальности и творческого подхода в изготовлении поделки из вторичного 

сырья 

1 - нет оригинального подхода к использованию вторичного сырья в поделке. 

 Оригинальность, новизна, выдумка, интересная находка в работе и 

творческий подход в работе по вторичному использованию материалов. 

            3- в поделке присутствует творческий подход, выдумка, интересные, неожиданные и новые 

решения 

2 - в поделке частично присутствует творческий подход, выдумка, интересные, неожиданные и 

новые решения 

1 - отсутствие в поделке новых интересных и неожиданных решений 

Раскрытие образов Эколят как друзей и защитников Природы. 

3 - интересное и грамотное представление сказочных героев Эколят именно как друзей и 

защитников Природы 

            2- частичное представление Эколят как друзей и защитников Природы 

1 - не раскрыты образы сказочных героев Эколят как друзей и защитников 

Природы 

Целостность работы и художественное исполнение композиции. 

          3 -  полностью целостная работа и художественное исполнение композиции 

2 - частично целостная работа и художественное исполнение композиции 

           1 - отсутствует целостность работы и художественное исполнение композиции  

Трудоёмкость и качество проведенной работы. 

          5 - большая трудоёмкость и высокий уровень качества проведенной работы  

         4 - большая трудоёмкость, но недостаточно высокий уровень качества 

проведенной работы 

         3 - большая трудоёмкость, но низкий уровень качества проведенной работы 

         2 - малая трудоёмкость, но высокий уровень качества проведенной работы  

         1 - малая трудоёмкость и средний уровень качества проведенной работы



                                                                                                                 Приложение 5 

                                                                                     к приказу управления образования 

                                                               от 10.02.2023г. № 132  

Состав жюри конкурсов  

 

Председатель жюри и оргкомитета: Шевченко-Афузова Ф.А., заместитель директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Члены жюри:  

Дмитриева Т.М., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»;  

Эмираметова И.В., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Арлашова Л.В., заместитель зав. ВМР МБДОУ ««Сказка» с. Пожарское»; 

Канданова С.А., старший воспитатель МБДОУ ««Солнышко» с. Мирное»; 

Лубянкина Е.В., учитель начальных классов МБОУ «Мирновская школа № 2»; 

Бычихина Е.П., учитель начальных классов МБОУ «Молодежненская школа № 2»; 

 

 

 

 

 


